
KONTRATA

2L,'l o2o

Komuna e Prishtin6s (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€rOn and;

dhe

"AGRIUM " SH.P.K., (ne vazhdim "Furnizuesi"), me adrese Rr.
LLASHKOBA,RE - F erizal, me num€r unik te identifikues te biznesit 81 1 1 591 53,

lsufi, ne andn tjetdr, jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr furnizimet e sh6nuara

Furnizimi me frdane te pemeve per pemdtar

Numril prokurimit 616 2 0 L 6 2 1 2 7

Neni 1 Ldnda

1 .'l Ldnda e kontratds do te jete Furnizimi me fidane te pemeve per pem6tar nga F

Neni 2 Kushtet e ddrges6s

21 Afali kohor pdr dordzim do te jetd 5 ditd nga koha e ldshimit td urdhdr blerjes
Kontraktues mr-. afat te pdrfundimit te kontratds prej 6 muajve. Furnizimet mund te

3.11 Furnizuesi rluhet td dordzojd nje certifikatd td origjinbs sd furnizimeve, md sd voni
pranimin e pdrkohshdm td furnizimeve. Mosveprimi sipers kdtij kushti mund td ketd si

kontratds

3.2 Origjina e rnallrave do t6 pdrcaktohet sipas Kodit td Doganave td Bashkdsisd
Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nddrkombdterre td cilat i ka ndnshkruar vendi

Neni 4 Qmimi

69,780.00 €; (Gjasht6dhjetd e ndnte4.11 Qmimi total I furnizimeve duhet te jete:
tetddhjete Euro e zero eurocent ).

4.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 4.1 md sip6r duhet te letd e vetmja pagesd qd
borxh Furnizuesit sipas kontrat6s.

4.3 Ai duhet te.iete i prer€ dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do td b6hen nd pajtim me Kusihtet e pergjithshme dhe/ose t6 Veganta td

pdrudhdn pranverore ne rast se pdrkeqdsohen kushtet irtmosferike p6r shkak te

2.2 Vendi i dordzimit td furnizimit do te jete ne fshatrat e komunds se Prishtinds rkesave te

zyrtareve te AK..

2.3 Inkotermil i zbatueshdm do t6 jetet DD|P (Detyra e Derguar e PaguaQ

Neni 3 Origjina
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Nen

51

Neni

6.1 T
nga

2 G.luha

ni 5 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve t6 kontratds

Kontrater pdrbdhet nga dokumentet n6 vrllm:

(a) l(jo marr6veshje e kontratdsi;

(b) l(ushtet e Veganta t6 Kontrartds,

(c) f(ushtet e Pdrgjithshme te Kontratds;

(d) l-enderi i Furnizuesit, duke perfshird edher Specifikimet Teknike:

(e) Oferta financiare;

Dokumentert e ndryshme q€ e pdrb6jn6 kontratdn konsiderohet se shpjegojne nj6re
le td paqaftr3sisd ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit t6 pdrpar6sis€
rnd md sipdr.

ri6 Komunikimet

Te gjitha komunikimet me shkrim qd kernd te bejne nre kdtd Kontratd nddrmjet Autoritr
njdra and dhe Furnizuesit nga ana ljetdr duhet td cekin titullin e Kontratds dhe

ttifikimit dhe duhet td ddrgohen me postd, faks, email ose td dorezohen personalisht.

Neso petsclni qe dtltEon komunikaten kelrkon vertertim td pranimit te saj, ai duhet I
tunikat€n e tij. Sa herd qd ka afat td furrdit p€r pranimin e komunikatds me shkrim, dr
<ojd vdrtetim td pranimit t€ komunikat€rs sd tij. Ne t,e gjitha rastet, derguesi duhet t'i
;at e nevojslrme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

do qe nd kontrat6 parashikohet dhdnria e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifika
n6se spr-'cifikohet ndryshe nd njoftirnin e tilld, p€lqim, miratim, certifikate apo venc

t6 shkruarr dhe flaldt "njoftoj", "v6rtetojd", "miratoj'' ose"vendose "do t6 shenohen r
tat. Ndon.je miratim, pajtim, certifikat€i ose vendimi i tilld nuk duhet td mbahet apo vc

Kjo kontrat€ eshtd e pdrgatitur nd gjuhdn shqipe2 nri triorigjinale, dy prejtd cilave jar
traktues dhe njd origjinale pdr Furnizuesin

tjetren; dhe nd
n6 t6 cilin jan6

tit Kontraktues,
umrin e saj t6

r thotd kete ne
rguesi duhet td
marrd t€ gjitha

-., ose vendimi,
m do td jetd nd
i pdrputhje me
rohet pa arsye.

6 prSr Autoritetin

Pdr Autoritetin Kontraktues P6r furnizuesin

Eimri: Zeke Bardhaj Emri: l<r,-, dtt-, ls.
F ozita: Zvrtar perqieqids i or,ckurimit Pozita: M1'rffi'X
1116ns hkrinnri: Ndrrshkrimii: ( --')/ a
Data; Data: i.

^- )Z4/ lL/ 2 oz

Vula: Vul:l: \

do te jete gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit nd kdt€ tender.
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1 'l "Kontrat€" olo td thote marreveshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit,
nd formularin e kontrat€s te ndnshkruar nga palet, duke perfshir€ te giiina sntolcat por kete dhe t6
e inkorporuar mer referencd nd td

1'2'Froduktet" pdrkufizohen si t€ mira materiale qe kane,ylerd ekonomike, duke p€rfshir€ por
mallrat, artikujt, ldndet e para, makinerite dhe pajisjet, objekteti nd form6 te ngurte t€ l6ngshme ose
1.3 "Autoriteti K,ontraktues" do td thotd organizata e bleqes s€ mallrave, sig eshte e quajtur F
Tenderit.

'l .4 "Furnizues" do td thote nje person fizik osel juridik q€ eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas
kontrate furnizon mallra q€ jane objekt i k6saj k,ontrate.

1.5 "Pal6(t)" do t€ thote ndnshkruesit e kontratris

1 6 "lnkotermet'' do te thote termat nderkombetare tregtare qe perbejne rregullat e interpretimit
qe percaktojne menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga furr
kontraktues.

1.7 "Furnizim" d,c td thotd dordzim i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj te specifikuar n6 kontratd, si
dhe paketuara ne menyren e pdrcaktuar nd kontratd

1.8 "Qmimi ikontratds"do te thote gmimi qd ipaguhet furnizuesit sig specifikohet nd form
perputhje me shtelsa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si muncl t€ b6het n6 bazd t6 kontratds.
1 9 "Sh6rbimet pas shitjes" do te thote sh€rbimet ndihm€se, si: instalimi, mir€mbajtja, riparimi i
i pjesdve rezerve qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngjishme ne li

3.'1 Transferimi dr: td jet€ valid vetdm ndse kil marrdveshje te shkruar permes td cil6s Furniz
kontratdn e vet ose nj€ pjes6 te saj te nje pale e trete.

3 2 Furnizuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta tr
nje pjesd te saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, perve() ne kdto raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, ne favor t€ bankierdve td Furnizuesit, t6 shumave q6 duhet t6
do te behen borxh sipas kontrates: ose

b) nd rast t€ dh€nies sd td drejtds sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit per te kerkuar pa
person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbien ose detvrimin e Furn

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Ar-rtoriteti kontraktues nuk do ta liroje
obligimet e veta per pjesen e kontratds qd tashme €shtd realizuar ose per pjesen qe nuk eshte birl
3 4 Pranuesit e di:;pozitave t€ kontrat€s duhet td plotdsojnd kriteret e pdrshtatshmdrise qd zbatr
kontrates pdrveg nd raste kur transferimi behet nd bank€ apo kompani t6 sigurimit ose insiitucion

Neni 1 PErkufizimet

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4 1 N€nkontrata esihte valide vetdm n€se ka man'dveshje td shkruar permes sd cilds Furnizuesi ia
nje pjese td kontral6s se tij nje pale t6 tret6.

4.2 Elementet e kontrates qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen

produkteve

1 10 "KPK" do te thote Kushtet e p€rgjithshme td Kontratds

1 11 "KVK do te thot€ Kushtet e Veganta t€ Kontrat6s.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2-1 |<vK e sakt6sojnd cili 6shte ligji qe i p€rcakton te gjitha geshtjet qe nuk jane te mbuluara ne

2 2 KonIraLa dhe te gjitha komunikimet e shkrua ra nddrmjet paleve hartohen n€ gjuh6n e specifikua
Neni 3 Transferimi

kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rarst te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate im imitte kontrates,
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Neini 5 Dhdnia e dokumenteve

51 Ndse.dsht€ re nevojshme, brenda 30 ditersh nga ndnshl<rimi i kontrates, autoriteti konl
Furnizuesit pa pagesd atdherd ku.r dshte e nevojshme, njd kopje t6 skicave td pdrgatitura p6r
dher kopje t€ speclfikimeve dhe dokumenteve tlera te kontiates 

-Furnizuesi 
muno te 

-Otele 
kopje tjera

specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast sr3 ato mund te gjenden pas l6shimit te certitit<aies
pas pranlmlt ftnal te saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktueis te g1itna skicat, specifikimet dhe
kontrates

Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues; Autoriteti kontrar(tues do ta
vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimtt, duke i paraqitu ir.vli" *13:;#;"kFurnizuesi nuk ndnkonlrakton pa autorzim- rne lhkrim nga nutorlteti Koniraktues. fe gjitn;
propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.

4.llAutoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve,
Ku e Konsider0nf) si te nevojshme, pagesat dirukte per nenkontrel(oret

4'zl Furnizuesi esihte pergjegjes pdr aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve t6 vet
ose te pundsuar\/e, nd td njejten m€nyrd si po te ishin akle, rJabime ose neglizhencd e Furnizu
ose punetoreve te ttl Aprovimt I nenkontraktimit te ndonje plesre te kontrat6s ose aprovimi i
e Autoritetit kontraktues rruk e liron Furnizuesin nga ooiiglmet e tij sipas kontrates.
4 5 Ndse ndnkontraktuesi ka marrd ndonje obligim t€ vazhdueshdm qd vazhdon per nj6 periudhd
perludhds sd garancisd nen kontrate ndaj Furnizuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep ndnkontr
duhet Qe, n€ gfaredo momentt pas skadimit te periudh€s se garancise, t'i iransferoje menj
kontraktues, me l<drkesd dhe shpenzime t€ Auloritetit kontraktuesl p€rfitimet e ootigimeve te titta'
garancise sd skarluar.

5.2 P€rveg ndse dshtd e nevojshme pdr qellirne td kontrat€:s, skicat, specifikimet dhe dokume
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale t€ tret€ nga Fi
paraprak td autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorl
plotesuese dhe urJh€zimet qe jane td nevojshme pdr ekzekutim te mird td kontrates On" pei
ndonje defekt te sa1

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Neni 7 tObligimet e pdrgjithshme t6 Furnizuesit

6 1 Furnizuesi mund te kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues p6r marrjen e kopjeve t6 ligjeve,
informatave mbi zakonet, urdh€ratd apo ligjet andsore td Republikes se Kosoves te cilat mund te ndil
gJate real|zrmlt te obligimeve te trj me kontratd. Autoriteti kontral<tues mund ta jap€ ndihm€n e
me shpenzime t€ lFurnizuesrr

6 2 Ndse €shtd e nevojsh.me, Furnizuesi do ta lajmerojd me kotrd Autoritetin kontraktues pdr td
ashtu qd Autoriteti kontraktues td mund td marrd lejet e kdrkuara ose licencat e importit

6.3,Autoriteti kontraktues do td vendosd qd td marre lejet e kerkuara apo licencat e importit
arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizirnit td kontratds

7 1 Furnizuesi duhet ta realizoj€ kontratdn mer kujdesin dhe' syQelt6sin6 e duhur duke perfsl
sqeci.riklafr dizajnin, prodhimin, dor0zimin e furnzimit dhe Knferjtin e puneve t6 Uera peffshife
ndonje defekt ne furnrzrme

7 2 Furnizuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administratirre q6 
' 
jep autoriteti kontraktues.

konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimii te kontrates, ai, duke iu
per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij
pas pranimit te urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t6 pezullohet per shkak te ketU njoi
7 3 Furnizuesi dufret t'i respektojd dhe t€ veproid sipas te gjitlra ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi
Kosoves dhe do t€ sigurojd q€ personeli i tr.1, te af€rmit e tyre, One punetoret vendore te tr.1 gjlthasl
dhe 16 veprojn€ siprss kdtyre lig.Jeve dhe rreguilorr3ve

7 4 l=urnizuesi duhet t'i trajtojd te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lldhur me kontre
konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo eshte e nel'ojshme pdr qdNlime td ekzekutimit te kontrares, ai
ose shpalose asnje detaj t6 kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

7 5 Ndse Furnizuesi dshtd grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin paraprak me shx te Autoritetit
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kontraktues

Neni 8 Prejardhja

8 1 Furnizuesi do t€ paraqesd njd certifikate zyrtare te prejardhjes n6 momentin e pranimit td
obligim nuk plot€rsohet, kjo do t0 goje ne nd6rprerje te kontratds, me paralajm€rim zyrtar

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9 1 Furnizuesi do t€, jo md vond se dita e ndnshkrimit td kontratds, furnizoi Autoritetin Kontr
ekzekutim te plote dhe te mire td kontrat6s Shuma e sigurisd do td saktdsohet ne KVK. Siguria
ndalet nga pagersa e Autoritetit kontraktues per Qfaredo humbjeje q€ €shte pasoje e
duhur td obligimelve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9 2 Siguria e ekzekutimit td kontratds do te jet€ nd formdn e dhene nd pjesen lV t€ kontratds

9 3 Perveg asaj plese tO specifikuar ne KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit
30 ditesh nga leshimi i certifikates se perkohshme td pranimit.

plote, dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktuers nga te gjitha ankesat nga paldt e treta per
l€ndime personarle qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontriates nga ana e Furnizuesit, r

Neni 10 Sigurimi

1 0- 1 Mallrat e furnizuara sipas kontratOs duhet te jene te SigUrUAra plgtgpi5ht m0 nj6 yAlutg liil6ht
kund€r humbjes ose ddmtimit te rastdsishdm te prodhoj oser blejd, transportoj, ruaj dhe shp€rn
speciflkuar ne K\/K

102 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit tr-. Furnizuesit sipas Nenit 1O 1, Furnizuesi do td

punetoreve te tyrr3

Neni 11 Programi i realizimit

11.'1 Nese k€rkotret n€ KVK, Furnizuesi do te dorezoje njd program td realizimit t6 kontratds q€ do
autoriteti kontraktues. Ky program do te permberjd sd paku kdto:

i) rendin sipaste cilit Furnizuesi pr0p0z0n te realizohet kontrata, duke perfshire dzainin.
vend te pranirnit, instalimin, testimin dhe kornisionimin: dher

ii) te dh€na dhe informata te tjera td cilat mund t'i k€rkoje nle arsye autoriteti kontraktues.

11.2 $/K do td s,aktdsojnd limitin kohor brenda td cilit prograrni i realizimit duhet t'i dordzohet pdr
kontraktues dhe erfatin e fundit pdr aprovimin e l\utoritetit Kontraktues Aprovimi i programit nga aul
nuk e liron Furnrzuesr nga obltgtmet e tU slpas krtntratds

11.3 Ndse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit ipermendur ne l
afateve te pdrmendura ne kontrate programi i ti le i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me
Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit

1 1.4 Asnje ndrysfrim material n€ program nuk m und t€ behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues
progresi i realizimit td kontrat€s nuk bdhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezoie
rlpunojd programin dhe ta dordzojO programin e ripunuar pdr aprovim te ai

11 5 Para praninrit t€ pdrkohshem td furnizim,3ve, Furnizuesi duhet t€ furnizoj me manualet e
mirdmbajtjes se bashku me vizatime, td cilat do te jene ne detaje te tilla qe do ie mundesoj Auto
operimin, miremb,a1t1en, rregullimin dhe riparimin e te gjitha p1eseve t€ furnizimeve Pdrveg nese
ndryshe nd KVK, manualet dhe vizatimet do te jene ne gjuhen e kontrat€s dhe ne forma dhe
deklaruara nd korrtrat€. Furnizimet nuk do td kornslderohen td pdrfunduara me qellim te oranimit td
sa manualet dhe vizatime e tilla jan€ furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marrdveshjet tatimore dhe cloganore

12 1 Duke iu nenshtruar dispozitave te tjera te, percaktuara nd KVK, Furnizuesi do te jet6 plotes
pagesen e td gjitha taksave, detyrimeve te pul16s, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat
lmponohen deri nr3 dordzimin e Mallrave td kontraktuara nd vendin e dor6zimit, sic eshte
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P€rveq n€ rastet kur dshtd parapard ndryshe ne KVK, Furnizuesi do ta siguroje autoritetin traktues noa te
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gjilha ankesat qd jand rezultat i pdrdorimit td patentave, licencave, skicave, modeleve ose ma
tregta-rd sig 6shtd specifikuar ne kontrate, perveQ ndse shk:elja e tille eshte rezultat i veprimit
specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues,

Periudha e ekzekutimit t6 cletyrave

14'1 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do td filloje nd datdn e fiksuar ne pajtim mr: Nenin 2,zgjatjeve td periurdhds te cilat mund td lejohen r;ipas Nenit .15.

1.! 
.2 .Perveg kur paldt pajtohen ndryshe, realiz:imi i kontrat€s duhet te fillo.le jo m6 von6 se 90dhdnies sd kontriatds Pas kdsaj date Furnizuesi ka td drejte tr) mos e realizoje kontraten dhe tesaj apok-ompensimin pdr ddmin qe ka pesuar Furnizueiit d,c ta humb kete te drejte perveg

brenda 30 diteve nga data e skadimit t6 periudhds 90 dit6sh.

14 3 Nose mundrisohen periudhat e ndara td reralizimit p6r sasi te ndara, keto periudha nuk do td
kur nje Furnizuesii ijepen me shume se ni6 sasi

perveQ nese ka ndonjd marreveshje tjetdr nd€rmjet Furnizues;it dhe autoritetit kontraktues,
autoritetit kontraktues te dhena gjitheperfshirese ashtu q6 t€ mund td kontrollohet kdrkesa
15.3 Brenda 30 clitdsh, me njoftim me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj
periudh€s sd realizimit ndse mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektiv'e,'
Furnizuesin qd nuk i eshte dhene e drejta per zgiatje te periudhes.

Neni 14

Neni 16

Neni 15 Zgjatja e periudh6s sE ekzekutimit

15' 1 Furnizues mund te kerkoie zgjatje te periudhds se ekzekutimit ngse realizimi i Kontrat6s se Use do te vonohet, p6r ndonj€rdn nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot€s;uese:

b) Kushte t0 jiashtdzakonshme klimatil<e nd vendin e autoritetit kontraktues kand prekur i
e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikojne nd dorOzimin e furnizimeve, td cilat nuk
parashihen n€r menyre te mjaftueshmer nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra adnninistrative qe kane ndikuar n€ dat6n e realizimit, perveg atyre qe jan6 s
furnizuesit,

e) Autorlteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet r: veta sipas kontratds;

f) Te gjitha sr:spendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit t6 furnizimeve qd nuk jane per
Furnizuesit;

g) Forca madfrore;

h) Shkaqe tjera qe jane permendur nd kdto Kushte t6 porgjithshme dhe t6 cilat nuk jane per
Furnizuesit

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonesti, Furnizues duhetta lajrndroj6 autor
se ka per qellim to beje kerkese per zgjatje te periudhes s€ realizimit per te cilen ai konsid'eron se

Vonesat e ekzekutimit

16.1 Ndse Furnizues me p€rgjegjdsinrS e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonjd ose t6 gjitha mallrat
shdrbimet brenda limiteve kohore td spercifikurara n6 kontrate, Autoriteti kontraktuel, pa njottir
paragykim ndaj kompensimeve t;era te ttj sipas kontratds, do te kete te drejte, per selcilen dii€ q
skadimit td periudhds s€ kontratds dhe d:rt6s aktuale td pdrfundimit. t'i marre demet e tikrrictrrara
o'25% ne ditd t6 vlerds sd furnizimeve td pa dort:zuara deri n€ nj6 maksimum prej 10 % t€ vlerds to
16 2 Nese mosdordzimi i mallrave parandalon pr)rdorimin e zakonshdm t€ furnizimeve ne teresi,
te parapara nd paragrafin 16 1 do td llogariten n€i baz6 t6 vler6:; totale te kontrates

16.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar t€i drejtr)n te k€rkoje s6 paku 10 % rc vleres s6 kontrat6s ai
njoftoje me shkrim Furnizuesrn:

- te konfiskoje garancin€ e realizimit;

- te nderpresd liontratdn, dhe n€ kdtd rast Furnizuesi nuk do te kete t6 drejte pdr kompensim;
- te hyje n6 njd kontrate me nje pale te trete pdr dh€nien e pjeses s6 mbetur td furni::imeve F
paguhet per kete pjese te kontratds. Furnizuesi gjithashtu Ort telete idetyruartd paguajd koston
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demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

Neni 17 Suspendimi

17 1 Autoriteti kcrntraktues mundet, me urdh€r administrativ, n€ gfarddo kohe ta udhdzoie Furniz

prodhimin e furnizimeve;
dordzimin e furnizimeve n€ vendin e pranimit nd koh6n e specifikuar per dorezim ne
ose, nese nuk eshte specifikuar fioha, n6 kohdn kur ato duhet td dorezohen; osec. instalimin e furnizimeve qe jane clorezLtar n6 vendin e pranimit.

17.2 Giale pezullimit, Furnizuesi do te mbrojne dhe sigurojne furnizimet e vendosura nd depon e
ndonje vend tjetdr, nga pdrkeqdsimi, humbja apo demtimi per aq sa te iete e mundur dhe sa

h

autorlteti kontraktues, edhe ndse furnizinret jand dor€zuar ne vendin e pranimit ne pajtim me
i tyre eshte pezulluar nga autoriteti kontrarktues.

17.3 Shpenzimet plotdsuese qe jane shfaqur ne lidhje me kdto masa mbrojtese do t'i shtohen
Furnizuesi nuk drt te marre pagese t6 shpenzimeve plotesuese n6se pezullimi 6shtd:

a) Zglidhur ne menyre td ndryshme ne kontrate; ose

b) eshte i nevojshdm per arsye t€ kur;htever td zakonshmel klimatike n6 vendin e oranimit:

c) eshte i nevojshdm pdr shkak te ndonje gilbimi te Furnizuesit; ose

d) €shtd i nevojsh6m pdr siguri td ek;zekutimit td mird te kontratds ose td ndonjd pjese t6 saj
tille nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17 4 Furnizues nruk do te kete te drejte per shtesa n€ gmimin e kontrates perveQ nese ai e l€

kontraktues brenrJa 30 ditesh pas pranimit te urdhrit pdr td pezulluar progresin e dorezimit se ka

17 5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plot€sues
t€ periudh€s s€ realizimit qe do te bdhen ngia Furnizues pdrkitazi me kdt6 ankesd ne menvre

anKese per ta

arsyeshme sipas mendimI te autontetit kontraktues

nderprese kontraten

17.7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimlt td kontratds behet e pavlefshme pdr
permbajtjesore, parregullsive ose mashtrinnit, Autoriteti kontraktues do ta pezulioi€ realizimin e
Kur ato gabime, piarregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atdher€ Autoriteti kontraktues
beje pagesat ose mund fi kthej€ shumat qd tashm€ jand paguar, ne proporcron me
parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi i pe,zullimit td kontrat€s €sht6 qer te verifikohet n6se gabimet permbajtjesore te
parregullsite apo mashtrimet kan€ ndodhur nd td v€rtetd Ndse ato nuli mund td konfirmohen, rea
t6 rilfillojd sa me shpejt qe 6shte e mundur. Gabimet permbajtlesore ose parreguilsite do te jene t(
kontratds ose dispozitave rregullative qd rezultojnd nga njd \/eprim ose mosvlprim qe shiakton

17.6 Nese periuclha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk dshtd pdr shkak t€ gabin
Furnizues, duke rrjoftuar autoritetin kontraktues, mund td kerkoje te vazhdoj€ me furnizimet br-enda

shkakto.;e humbje ne buxhetin e Autoritetit Kontraktues

Neni 18 Cil6sia e furnizimeve

18.'l Furnizimet duhet t'i plotesojne specif'ikimet teknike td paraqitura nd kontrat€ n6 te gjitha a
konform ne te gjitha aspektet me skicat, sonda:zhet, modelet, mostrat, strukturat dhe keikesat 1

cilat duhet t€ mbahen nd dispozicion td Ar,rtoritelit kontraktues pdr qdllime identifikimi gjate
kontrates.

18.2Te gjitha pranimet teknike preliminare t€ parapara ne KVK duhet t6 b6hen me kdrkesd td

18 3 Edhe nese materialet apo artikujt qe dlo te inkorporohen n€i furnizime ose nd prodhim t6 kom
furnizohen jand pranuar teknikisht nd kOtd menyr6, ato prape mund t6 refuzohen n6se ndonj€ kon
defekte ose gabinre, dhe ne kete rast ato duhel tO nd6rrohen menjehere nga furnizuesi Furnizt

i per autoritetin kontraktues Ne kerkese do td saktdsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorezujr
sipas kontrat€s dfre td tregoje numrin e sasisd clhe vendin ku rjo t6 behef pranimi n6 mdnyrdn e d
arttku.;t dhe mostrart e spectfikuara n€ k€rkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se
p€r kete pranim para se td inkorporohen nd furnizime.

mundesla t'l rlparoje dhe t'i p€rmirdsojd mirterialet dhe artikujt qe jand refuzuar, por k6to materiale artikuj do te
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pranohen per inkorporim ne furnizime vetem nese jane riparuar dhe jane permiresuar ne ateKenaqur autoriteti kontraktues

Neni 19 Inspektimi dhe testirni

Kane marrd gJate rnspektimit dhe testimit.

l9 
.Furnizues do te siguroj€ q6 furnizimert te dordzohen ne vendin e pranimit me kohd q6 t,i mkontraktues.t€ vazhdojd me pranimin e furnizinreve. Furnizues tonsideronet se i ka parapar6 pq€ mund t'i hase n6 ket6 aspekt, dhe atij nuk dc t'i lejohet qe te parailse ndonje ,rrvu p* uonl

19'2 Autoriteti kontraktues. do t€ ket6 te drelte qe here pas here te inspektoj6, kontrolloj6, rkomponentdt, miaterialet, dhe mjeshterine, dh,i t€ kontrollojd perparimin e pergatitjes, fabrikimitgfarddo artikulli q6 pergatitet, fabrikohet.se prodhohet per t u dor€i;;;;ip"s kontrates, nd menyrrndse komponentet, materialet dhe mjeshteria kan6 cildsind dhe sasin€ e kdrkuar. Kjo do teprodhimit, fabrikirnit, pergatitjes ose ne vendin e pranimit apo nd u"nJ"i ql jane specifiklarne i
19 3 P6r qdllime t€ testimeve dhe inspektimeve t€ tiila, Furnizues do t6:

a) | jap€ autoritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjesd
pajisje, vegla, pund, materiale, skica dhe td dhdna t6 prodliimit q6 zakonisht kerkohen oer in

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktuels pdr vendin dhe koh6n e testrmeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje ne gfarddo kohe te arsyeshme ne vendin ku do t€
19.4 Ndse perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk dshtd prezent nd datdn e vendosur pdr testim,qe, perveg ndse ka marrd udhdzim tieter nqa ar.ltoriteti kontraktues, td vazhdojd testimin, i cili do
eshte ber€ ne prezencen e autontetit kontraktues. Furnizuesi nrenjei-rere 

-o 
t'i dergoje kopjet e cr

rezultateve te testit te Autoriteti kontraktuers, ndse nuk ka qend prezent gjate testi{ do t,i pranoje
19 5 Nese kompc'nentdt dhe materialet i kane kaluar testet e sip€rp€rmenoura, autoriteti
furnizuesin ose ta miratoj€ certifikimin e furnizuelsit ridhur me kete.

19.6 Ndse autoritr--ti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen prdr rezultatet e testit, secili do t,ia
e vet brenda 15 dit€sh nga mospajtimi itille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td
perserlten ne te njeJtat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonj€ra pald k€rkon, td testohen nga nie
me marrdveshje td nders.;elld. Te gjftha raportet er testimit do t'i clor€zohen autoritetit kontraktries, icili
rezultatet e ketyre testeve pa vonesd te furnizuesii Rezultatet e ni-testimit do te jene perfundimtaie
do te bartet nga pala pik€pamja e sd ciles ddshrnohet se 6shte gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjate realizirnit td detyrave te tyre, autoriterti kontraktues dhe personat e autorizuar noa ai r
personave td paautorizuar informata lidhur me rnetodat e nddrmarrjes s€ prodhimit dhe opirimit,

Neni 20 Parimet t€ pdrgjithshme t6 pagesave

701 Pagesat d0 te ber|en ne Euro lletodll dhE lrushtet e peoeses qe duhet t,i behel
Kontrate do te spepifikohen ne KVK

2.92L Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatunds se ldshuar nga Furn2ues do t€ b€hen n6
dh€n€ nd Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, i kesaj kontrate 

-qe e ploteson Fumizuesi I

basllkengjftet kdrkesds per pagese, duhet t€ pdrdoret p€r t'i raportuar ndryshimet nd llogarind
20 3 Shumat duh,et t€ paguhen brenda j,o me shume se 30 ditesh kalendarike nga data nd t€
pranueshme per pagese eshte regjistruar nga <iepartamenti p€rkat6s. Data e pageles do te jet€
debitohet llogaria r: instttuctonit. Kerkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nese nuk
shume nga kdrkesat thelbesore

20 4 Periudha prrej 3O-ditdsh mund to pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qd kdrkesa p6r
td plotdsohet sepse shuma nuK clo te paguhet pdr shkak se nuk jane dorezuar dokumentet e
ose sepse ka deshml qe shpenzimi mund td mos jet€ legjitim. N€ rastin e fundit mund te b6hel
menJehershem per qellim td kontrollimeve tjera, Furnizues do te iape sqadme, modifikime aoo i
brenda 15 dftesh pas kerkeses. Penuclha e pagesds do td llogaritet nga data ne te cilen eshte
pages€ e pdrgatitur ne menyrdn e duhur

20 5 Pasi qd te kete kaluar afati i fundit i dhr3nd nd Nenin 20.3, Furnizues mundet q€, brenda
pageses se vonuar, te k€rkoje interesin pdr pagese td vonuar me norm6 t€ re-zbritje qd zbatohet
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leshues i Kosoves nd ditdn e pare E muajit nd te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike t6
per pagese te vonuar do td zbatohet pdr koh€n qe kalon nddrrnjet dates se afatit t6 fundit td page
dhe dates ne te cilen debitohet llogaria e Autoritetit kontraktuers (perfshihet).

20.6 Te gjithia mos pagesat pas 90 dit€sh nga skadimi i periudh€s se dhene n€ Nenin 20.3
Furnizuesit qe ose te mos e realizojd kontrat€rr, ose ta nd6rpresd ate, me paralajmerim prej 30 d
kontraktues.

Neni 21 Dordzimi

21.1 Furnizuesi dluhet t'i dordzoj€ furnizinret nd pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do t€
Furnizuesit deri rr€ pranimin e tyre te perkohshdm

21 2 Furnizuesi clo t'i paketoje furnizimet ashtu sig k€rkohet per te parandaluar demtimin apo k
sd tyre gjate transportit deri nd destinacionin e t'yre, sig eshte dhene ne kontrate paketimi duhet t6 i
pdr td pdrballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripen dhe r(
dhe mbajtjen n€ ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pdrshtaten, n€se
largdsisd sd destinacionit perfundimtar td furnizimeve, dhe mund€sisd s6 mungesds se pajisjeve
ne td gjitha pikat gjate transitit.

21.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brernda dhe jashte pakove duhet t€ jend nd pajtim me
nd mdnyrd t€ hetpur nd KVK, dhe i ndrrshtrohen ndryshimeve qd mund t€ urdhdrohen md vr
kontraktues.

21 4 Asnje furniz:im nuk do td transportohet as te dordzohet n6 vendin e pranimit derisa
urdhrin e dor€zimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jete p€rgjegjes per dorezim ne
gjitlra furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jane td nevojshme peiqettime te kontrates

21 .5 Dorezimi duhet td konsiderohet se eshte bdrd atdherd kur ka ddshmi me shkrim qe eshte ne
dy pal€t se dor€zimi ifurnizimeve eshte bere n€r pajtim me kushtet e kontratds

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa td jen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara
Furnizuesit. Insperktlmet dhe testet mund td realizohen para transportit, ne pik6n e dor€zimit
final te mallrave.

22 2 Autoriteti kontraktues, gjate progresit te dorezimit td furnizimeve dhe para se td merren
fuqine qe te urdhdroje ose td vendos6:

a) heqlen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig eshte specifikuar n6 r
furnizimeve te cilat, sipas mendimit td iautoriletit kontraktues, nuk jand ne pajtim me kontratdn;

b) zevendesimin e tyre me furnizimer te mira dhe t6 pdrshtatshme:

c) heqjen dhe ri-instalimin e mird t€ pajislleve, pa marre parasysh testet e mdparshme t6 ty
pjesshme te tyre, ose ndonj€ instalim qe lidhed me materialet, mjeshtdrind ose dizainin per t€ cilin
furnizuesi, e 9,3 sipas mendimit t€ autoritetit l<ontraktues nuk €shte ne pajtim me kontrat€n;

d) qd puna e bdrd ose mallrat e dor€zuara apo materierlet e pdrdorura nga furnizuesi jand
pajtim me kontriatdn, ose qd furnizimet apo nj€r pjes€ e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrites.

22 3 Furnizuesi, s,a md shpejt qe 6shtd e nrundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoj€ defe
N€se Furnizuesi nuk vepron sipas kdtyre urdhriave, Autoriteti kontraktues do te kete te dieite te
tJere per t'r zbatuat urdhrat dhe t6 gjitha shpenzimet qe jane pasoje e kesaj, apo qe do te shfaqen
Autoriteti kontraktues do t'i zbresd nga piaratd qe do td paguhen ose td cilat do tO b6hen oblir
Furnizuesit

22.4 Furnizimet q€r nuk jand t€ cildsis€ s€ k€rkuar do td refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u venr
te refuzuara Shenja nuk duhet te jete e atill€ qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje nd vleren e
Furntzimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e kerkon autoriteti
nj€ periudhe q€ er saktdson autoriteti kontraktues, dhe ndse kjo nuk realizohet ato do t€ hiqen
shpenzim dhe me rrezik t€ furnizuesit. Te gjitha pundt qe perfshune materialet e refuzuara do t6 rel

Neni 23 iPranimi ip6rkohshdm

23 1 Furnizimet do td merren persiper nga ,Autoriteti kontraktues kur te jen6 dor€zuar n6 pajtim me k
kaluar ne mdnyre td k€naqshme testet e kdrkuara, dhe te jene autorizuar, si dhe te .1bt6 tesnuar
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pranimit td p€rkohshdm ose nese konsiderohet se 6shte lOshuar

23 2 Furnizuesi mund te beje kerkes6, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nje certifik
pdrkohshdm at6lher6 kur furnizimet td jene td gatshme pdr pranim t6 perkohshem Autoriteti kont
ditesh nga pranimi i aplikacionit td furnizuesit do td veprojd sipas njdrds nga kdto me poshte:

- t'i l€shoje furnizuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me nje kopje per Autoritetin
ndse kjo dshl.d e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe perveQ tjerash, edhe daten ne t6 cilen sipas
pdrfunduar furnizimet nd pajtim me kontratiin dhe janO td gatshme pdr pranim t6 p€rkohshem;

- td refuzojd ,aplikacionin, duke i dhene arsyet e t1 dhe duke specifikuar veprimin t6 cilin, sipa
kdrkon Furni::uesi pdr ta l€shuar certifikat€rr

23.3 N€se rrethanat e jashtdzakonshme e bejne te pamundur qd td vazhdohet me pranimin e
periudhds s€ fiksuar pdr pranim td pdrkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje dekla
pamunddsind e tilld, nese eshte e mundur, n6 konsultim me furnizuesin. Certifikata e oranimit o
pergatitet brendet 30 ditesh pas datds ne te cilen kjo pamundesi pushon s€ ekzistuari. Furni
shfaqien e k€tyrer rrethanave pdr t6 evituiar obligimin e paraqitjes s€ furnizimeve n€ njd gjendje te
orantm.

23.4 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshojd certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh
furnizimet brenda nje periudhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifikaten
asaj periudhe, pe,rveg nd rastet kur certifikata e pranimit t€ pdrt<ohsh€m konsiderohet se pdrbdn
pdrfundimtar. N€se furnizimet ndahen me korrtratd nd oiesd Furnizuesi do t6 ketd td dreitepjesd, Furnizuesi do te kete te drejte te
cer{ifikate t6 vegrnte per secilen pjese

23.5 Ne raste t€ rlor€zimit t€ pjesshdm, Autoriterti kontrakhres rezeryon te drejten per te dh6nC
te perkohshdm.

23.6 Pas pranimit td p6rkohshern td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e
materialet qd nul< kdrkohen me per p€rdorim ;rdrkitazi me reralizimin e kontrates. Ai gjithashtu
mbeturine apo p€|ngese dhe te b€jd ndonje ndq7shim td gjendjes sd vendit td pranimit sig k€rkohen

Neni 24 Obligimet pdr garanci

24.1 Furnizuersi do t€ garantoj6 qO furnizimert td jend t€ rejar, te papdrdorura, t6 modeleve t6 fu
te gjitha pdrmirdsimet e kohdve te fundit nC dizajn dhe materiale, perveg ndse kdrkohet
Furnizuesi do td garantoje qe asnje nga furniz:imet td mos kend defekt q6 shkaktohet nga
mjeshteria. Kjo garanci do t€ mbetet e vlefshme,ne ate menyrd qd saktdsohet ne KVK.

24.2 Furnizuesi do te jete pergjegjes pdr nrdnjanimin e defekteve, ose d€meve n6 ndonje pjese t€
mund te paraqiten, apo t€ ndodhin gjate periudhds s€ garancisd dhe t€ cilat:

a) rezultojnd nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjesht€risd s€ gabueshme ose
Furnizuesi, ose

b) rezultojne rrga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudh€s sd garancisd; ose

c) shfaqen gjatd ndonje inspektimi te bere nr]a Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.

24.3 Furnizuesi rne shpenzime td veta do ta permiresoje defektin ose demin sa me shpejt
praktikohet. Periudha e garancise per te gjithe artikujt e nddrruar ose t€ riparuar do te filloje p€
cil6n dshtd berd nderrimi ose riparimi sipas vler€rsimit t€ autoritetit kontraktues. periudha e
vetem per atd pje:sd t6 furnizimeve qe eshte ndikuar nga nddrrimi apo riparimi

24.4 Nese shfaqert ndonjd defekt ose ndodh ndonje d€m gjatd periudh€s sd garancise, autoriteti
lajmdrojd k Furnizuesin Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd demin nga ndonje defekt ose nje
kohor te parapard ne njoftim, autoriteti korrtraktues mund te:

a) te korrigjoj€ defektin apo demin vete, ose td pundsojd dikd tjeter per ta bere pun6n ne
shpenzimet e l'urnizuesit, nO td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbri
duhet td paguhen ose garancite qd mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

b) nd rast se nuk ka sasi t€ duhur ose irsnje garanci nuk dsht6 efektive kerkoni q6 t€ merrni sh
Furnizuesi; osre

c) te nddrpresa: kontraten

24 5 Obligimet e rnirembajtjes do te parashihen n€ KVK dhe nd specifikimet teknike. Ndse e periudhds
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25.1 Sh€rbimet pas-shitjes, ndse kdrkohen nd kontrate, do te iepen ne pajtim me t€ dh€nat eFurnizuesi do te marro pdrsip€r t6 realizoje ose te organizojd realizimin e mircmbajtjes orre te ripe
dhete siguroje shpefi p.;eset rezerve KVK. mund te saiteso.jne qe Furnizuesi te slil?;F il;.F;:;
e meposhtme, njoftimet dhe dokumentet rq€ kand td bejnd me pjesdt rezerve qe i prodhon apo i dist

a) pjesdt rezervd te cilat Autoriteti kontraktues mund td venrlosd t'i bleje nga Furnizuesi, duke
nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligirnet e garancisd sipas kontratdi

b) nd rast te nderprerjes sd prodhimit te pjeseve rezerv6, duhet te lajmerohet paraprakisht
pdr t'i mundd:suar qe t6 bleje pjeset e kdrkuara dhe, pas nderpreries, skicat, vizatimet dhe

se garancise nuk dshtd e specifikuar, ajo do te jete 365 dit6. Periudha e garancise do te filloje nepdrkohshdm.

Neni 25 lih6rbimet pas-shitjes

rezerve, nese KerKohen dhe kur k6rkcrhen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese

Neni 26 Prcnimi pErfundimtar

26-3 Pa ma116 parasysh l6shimin e certifikatds perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti

e oDtrgtmeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontrat€s.

Neni 27 Shkelja e kontratds

27 -1 Pala ka shkerld kontratdn n€se nuk arrin td shlyeje ndonj€ nga obligimet e veta me kontratd.

27 2 Ne rastet kur ndodh nj6 shkelje e korrtratds, pala e ddmtuar do t€ ketd t€ drejte p6r k€to k

a) ddmet; dhe,/ose

b) nddrprerjen e kontratds

27.1) Perveg maserve te siperpermendura, mund te jepen d€mshpdrblime. Ato mund t€ jene:

a) deme te pergjithshme; ose

b) d€me t€ likuidueshme

26 I Pas skadimit td periudhds sd garancisd ose, ne rastet kur ka md tep6r se nj6 periudhe, pas sl
se fundit, dhe atdherd kur td jen6 zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do Ii
nje certifikate td pranimit pdrfundimtar, mel nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn n€ t6
ka plotdsuar obligimet e trl sipas kontratds dhe ne menyre t6 ti116 qe autoriteti kontraktues te jete i k(
finale e pranimrt do td leshohet nga autoritetl kontraktues brenda SO Oitesn nga skadimi i peiiuOnes
menjdherd pasi riparimet eventuale q€ janO kdrkuar sipas Nenit 24 tE jenl p=erfunduar ne mdnyre
k€naqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuli do td konsiderohet se €rsht€ realizuar plot6sisht derisa te jete nenshkruar
e pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo 6shtd ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

detyruar pdr plotesimin e obligimeve qd clalin sipas kontrat€s para l€shimit te certifikatds pdrfund
dhe td cilat kane mbetur td parealizuara nd kohdn kur loshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit.

27.4 Mbulimi i ddrneve, pagesat apo shpe,nzimet q€ rezultojn€, nga zbatimi i masave te parapara
zbatohen duke u ;:britur nga shumat qd duhet t'i paguhen Furnlzuesit, nga depozita, ose me pager

Neni 28 Nddrprrerja e Kontratds nga /\utoriteti kontraktu,es

28 1 Autoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i jape Furnizuesit 14 dite paralajm€rim
ndonjerin nga rastet e mdposhtme

ie) kur Furnizuesi nd mdnyre permbajtj,3sore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas k€saj

b) Furnizuesi ddshton nd pdrmbushjen brenda nje afati td arsyeshdm td paralajmerimit t6
kontraktues q€r kdrkon nga ai t€ evitojd ndonjd neglizhencd apo ddshtim pdr td ieal2uar o
kontratds, dhe te cilat ndikojne nd mdnyrd serioze nd realizimin e duhur dhe me koh6 te Duneve:

<) Furnizuesi refuzon ose eshtd neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratdn aprc ndnkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi l'alimenton ose €sht€ duke u mbyllur; pundt e tr.y jan6 duke u administruar nga
rnarrdveshje nre kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet orocedurave
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geshtje, ose eshte ne ndonje situate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedur€ e
legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi 6shtd ddnuar per nje shkelje qe ka te beje me sjellljen profesionale, permes nje
e res judicata',

g) Furnizuesi eshte shpallur fajtor per sjellje td rdndd td keqe jo profesionale td d6shmuar me
mund ta v€rtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i6shte ndnshtruar nje gjykimi qd ka forcdn e re:s judicata per mashtrim, korrup
ndonjd organizatd kriminale ose ndonid aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesat financiare te
l) Furnizuesi , pas njd procedure tjeter te prokurimit ose procedure t€ dhdnies se nje granti te fili komunitetit, dsht€ deklaruar se ka bero shkelje serioze te kontrates per mosrealizim te

j) te gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime n€ personalitetin ligjor, na
Furnizuesit, pdrveg n6se kdto modifikime regjistrohen n€ suplerneniin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjeter ligjore q€ i pengon realizinrit t6 kontratds;

l) Furnizuesi nuk arrin te jape garancind ose sigurimin e k6rkuar, ose nese personi q6 e
sigurimin md t€ hershdm td kdrkuar nti kontraten e tanishme nuk €sht€ ne gjendje t'i plot€soje

28 2 Nddrprerya do te behet pa paragjykim ndaj t€ drejtaver apc, mundesive tjera te Autoritetit
Furnizuesit sipas kontrat€s. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund t€ nenshkruaje ndonje kontrate
te trete ne emer te Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pdr td shtyr€ pdrmbushjen duhet te
menjehere pas nderprerjes, pavardsisht nga detyrimet q6 mund t6 jene paraqitui tashm€

28 3 Autoriteti Kontraktues, pas l6shimit te njoftimit td nddrprerjes s6 kontrat€s, do ta udhdzoi6
ndermarrd hapa t€ menjdhershdm per ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve ne menyre te shp
dhe per t'i zvogeluar ne mrnimum shpenzimet.

28 4 Ne rast td ncldrprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpe.it qe te jete e mundur dhe n€ prani
td pdrfaq€suesve t€ tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatise ni6 raport mbi furn
dhe punes sd rea izuar dhe te beje rexhistrimin e materialeve td furrrizuara dhe t6 papdrdorura Do
njd deklaratd e p€lrave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe paraver q6 i ka boxh Furnizuesit Aut<
ne daten e nderprerjes se kontrates

Kontraktuese;

turr]llzlmeve ose do te paguaje shumdn q6 duhet t'i paguhet Furnizu,esit para nd€rprerjes s6 kontra

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai do t€r kete te dre1te te marr6 nga F
jan6 shkaktuar ndn kushtet e kontrat€s t€ parapara n6 Nenin 2 te K/K.
Neni 29 Nddrprerja nga ana e [:urnizuesit

29.'l Furnizuesi , pasi e ka paralajm6ruar,Autoritetin kontraktues 14 dit€ paraprakisht, mund ta
n€se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i ;caguaje Furnizuesit shumat qe duhet t€ par;uhen ne ndonje certifikat€ tO l€s
autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

'vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

" e pezull0n dOrezimin e furnizimeve, crse ndonje pjeso te tyfe, pof mt! tep6r se 180 dit6, per
specifikuar ne kontrate ose qd nuk mund t'i atribuohen Furnizuesiit.

29 2 Nddrprerja do t6 br€het pa paragjykim pdr ndonjd t6 drerjtd apo autoritet tjet6r sipas kon
kontraktues dhe F urnizuesit.

29.3 Ne rast te nderprerjes sipas paragriefit (a) dhe (b) te Seksic,nit 29 1 , Autoriteti kontra
Furnizuesin pdr hurmbje ose ddm q6 mund t'i jete shkaktuar Furnizuersit

Neni 30 Forca madhore

28 5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera per FUrniZUOOin defiOa
funrizimet, nddrsa Autoriteti kontriaktues do te kete te drejte te marie nqa Furnizuesi koston

30 1 Asnjera pald nuk konsiderohet se ka bdrd mosrespektim ose shkelje t6 obligimeve te saj si1
realizimi i obllgimeve td tilla parandalohet nga ndonj€ ngjaqe e shkaktuai nga njd forc6 madhore
datds kur kontrata hyn ne fuqi
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30.3 Pa marrd perrasysh dispozitat e Nenerve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jete i detyruar t6 heq6e realizimit, d€met e likuiduara ose nd6rprerja pdr shkak t6 shkeljes nese, ihe deri nd ate mase
realizimit ose menyre tjetdr deshtimi pdr 16 realizuar obligimet e tij me kontrat6 dsht€ rezultat i njd

30.2 Pdr qdllimer te ketlj Neni, termi "forcd madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, rgrreguttimet tjerer industriale, veprimet e armikut publik, luft6rat qofshin te dektaruaia od" jo,
rastet e dhunes, epidemit€, rreshqitjet e tokes, rermetet, shtrengatat, vetetimi, re"nir,li 3i
eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuir qe eshte portej kontrollit te

30.5 N€se Furni:uuesi shkakton Kosto plotesuese gjate zbatimit td urdhrave te autoritetit
pdrdorimit td mjeteve alternative sipas nenit 30 4 shuma e saj do t6 certifikohet nga autoriteti

t€ p€rballohet as me kujdesin e duhur

madhore, Gjithashtu, pa marre parasysfr drspozrtat e Neneve zb.s one 29, Autoriteti

9:y::fl"^q:9rjf 'l]:.r:: pdr pagesat e vonuara, pdr mosreatizim ose pdr nd€rprerje nga Fur

I?TIit.:. 1T"-9l1d"ri.n6 at€. aie sa vonesa e Autoritetit kontraktues 
"r" 

i6it[i;;id#r;;i
e tij eshte rezultat i forcds madhore

30 4 Nese ndonjOra pal6 konsideron se ndonjd rrethand e forc€s madhore ka ndodhur e cila
realizimin e obligJimeve t€ saj, menj€her€ do ta lajmeroje pal6n tjet€r, duke dh€n6 te dhdna

udhdzohet ta bejd kete nga autoriteti kontraktues

kohezgatjen e mundshme dhe efektin qe kane gjasa ta kend'rrethanat perveg nese udhezohet
kontraktues me s;hkrim, Furnizuesi do td vazhdoj€ t'i realizoie obligimet e t1 sipas kontratds
praktike, dhe td angazhoJe te gjfiha mjetet e arsyeshme alternative pEr te plotesuar ndonj6 obligim
mSdhore td mos e pengoj€ ate gjate punds Furnizuesi nuk do t6 zbatoje mjete te iitta atier

Neni 31 Zlgjidhja miqdsore e mosmarrEveshjeve

31.1 Pal€t duhet t'i bejne te gjitha perpjeke pdr te zgjidhur ne menyre miqdsore te gjitha mosm€
td ndodhin nddrmjet tyre. Sapo td shfaqet ndonid mosmarreveshje, palet do ta lajme-ro1ne njera tj
qendrimet e tyre ne mosmarrevesh1e dhe per ndonje zgjidhje q€ ata konsiderojne se einte 6 mun
pal6 e sheh t€ dobishme, palet do td takohen dhe tO mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. p
kerkeses perzgjtdhje miq€sore brenda 15 ditesh pas k6rkes,3s. periudha maksimale qe jepet 

Fzgjidhjeje do te jele 30 dite nga fillimi i procedur€s. Nese perpjekja per te arritur zgjidhje miqesore
pala 

_deshton te prergjtgjet me kohe ndaj kerkesave per zgjtdhja, t'e oy.1a palet do tdlen'e te liia te
e ardhshme td procedurds se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lljmeruar tjetren

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore te mosmarreveshjes d€shton, pal€t mund t6 merren
pajt0hon pormos inotituoionit te specifilruar ne KVK Nese nuk mund te ef ihet zgjidhja brenda 30
prooedures se pa.ilimft, secila pate do t0 ket€ te drejte t€ vazh,Joje nd faz6n e aiOnifrme te
se rnosmarreveshies

Neni 32 Zgjitlhja e mosmarrEveshjerve me procedurd gjyqEsore

32.1 Nese nuk rnund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedurds miqesore
mosmarrdveshjes, secila pald mund te kerkoje.

a) ose venrjim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

32 2 Para ndnshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin per rndnyren e zgjidhjes se mosma
arbitrimi.
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yf n.; vijim do t6 plotesojne dhe/ose ndryshojnd KpK. sa herd q6 ka nje konftikt,bizot€rojn6 mbi ato t6 KpK.
t kdtu

Kushtet e F,drgjithshme t€
Kontrat6s

AmandamentimeUModifikimi i Nenit p6rkat6s ne KpK

Pershkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Lisji i

zbatueshdnn
dhe gjuha

2.1 Ligjel, e Kosovds qe jane n6 fuqi do t6 zbatohen pdr td gji
q6 nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s. Juridiksior
gjykata pdrkatdse nd prishtine.

ra g6shtjet
do t6 jete

22 Gjuha e pdrdorur do te jet6 gjuha Shqipe.

Siguria
ekzekutimit

9'l Shunra e sigurisd sd ekzekutimit eshte e vlefsh
muaj

Shurna e siguris6 sd ekzekutimit eshte l0 o/o evler€s se
me vlefshmdri prej 2L0 dit}ve, me garancion bankr
bank€i e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar
Kosovds, duke filluar nga data e nenshkrimit te kontrates

- Pas pdrfundimit te furnizimeve dhe pranimit td tyre nge
Autorizuar, Kontraktuesi duhet td depozitojd Sigurimin e- I
nd vlerrdn 10% nga vlera e furnizimeve t6 realizuara si
kualitetin dhe cil6sind e furnizimeve n6 afatin prej 365 ditt
e prarrimit td furnizimever nga Organi kompetent

n€ri prej 7

:ontrates
r nga nj6
rga BQ e

Komisioni i

lrmbushjes
arancd pdr
/e nga data

Sigurimi 10.1 Incotermi i aplikueshdm eshte DDp (Detivery Duty paid).

Programi i

ekzekutimit
11 N/A

Tatimet dhe
marrdveshjet
ooganore

12.1 DDP (Delivery Duty Paid)

Cildsia e
furnizimeve

18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te m:
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te
percaktuara ne specifikinrin teknik.

erilait i cili
cilesise te

Inspektimi dhe
testimi

192 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzi
pdrputlrje me Nenin '19 te Kushteve te p6rgjithshme ne
specifil<uara ne Nenin 2.2i te Kontratds.

rit dhe ne
adresat e

Pagesa 201 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e I
nd dy situacione. Situacioni i l-re paguhet n6 vlerd pre 3
p€r fu:rnizimet e kryera dhe te konstatuara nga mena
organl. mbik€qyr€s i kontrat€s. Nd€rsa situacioni i l
fundit kryhet pas p€rfundimit te furnizimeve te ko

rntraktuar
r.000,00 €
:heri dhe
.te dhe i
rstatuara

do te



dhe te aprovuara nga men.rxn"ri at " "rg"rri *kontrat€s.

kontratds prej 6 muajve. Furnizimet mund te reali

Furnizuesi do t'i bartd t6 gjitha rreziqet qe kane t6 bt
deri nd pranimin nd destinacion. Furnizimet duhet te
m6nyrd q€ td parandalohet ddmtimi ityre deri n6

Ddrgesa:

Afati kohor p6r dordzim do te jet6 5 dit6 nga koha e l6s
blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues me afat te

perudhOn pranverore ne rast se pdrkeqdsohen kushtet
pdr shkak te sezonds dimdrore

Dordzimi do td behet ne nje ditd pune dhe gjatd orarit
Autoritetit kontraktues (e hdnd - e B:00-16:

edhe ne

me mallrat

td urdhdr

atmosferike

punds t6

Obligimet
garancionit

Furnizuesi do td garantoje per furnizimet e bdra, F
pergegjes per menjanimin e defekteve, ose demeve ne
furnizimeve t€ cilat mund t€ paraqiten, apo td ndodhin gjat€
garancisd Koh€zgjatja e g;arancionit te produketeve te furniz
365 dite e cila do te behet ne formd te sigurimit te egzekutimit
9'1.

Komisioni pdr nd€nnjetdsim pran€ Ministrisd se

Zglidhja e
mosmarrdvershj
es me
procedure
gjyqOsore

a) Qdo mosmarreveshje ndermjet pal€ve t6 cilat mund
ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk dsht6 e m
ndryshe nddrmjet patdve do td dordzohet Gjykat€n
Prishtin€

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrm
cilat mund td lindin gjat6 ekzekutimit se kdsaj kontrate
eshte e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do
nd arbitrazh td Tribunali i Perhersh€m i Arbitrazhit
n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov6s, n€
negullat e Dhomds Nddrkomb€tare t€ Tregtis€.

Para ndnshkrimit te kontratds pal€t duhet te
mdnyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gj
arbitrimi.

lindin gjate
td zgjidhet

paldve t6
se nuk

dordzohet
Kosov€s
uthie me
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P_ hkrirni i qnrirneve

Nr Emdrtirni i grupit

Furnizirni me lidane te pemeve
per peruetar

Dokumenti

1.

Pjesdt e tenderit d do tE dordzohen ndaras:

866 Formuiari i dore:irnit te tenderit



AUT TETIK

ENDII KO}fl]IVES SE PRIS+ilINES, TREPQESNR2, -, PRISHTINfr.
Zyrtari pdrgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 61G20-7ZSZ-I-Z-fl

Emri i kompanise dhe adresa e plote: " AGRruilI " sr{.p.K., Rr. skenderbeutr 7000e
sovE

E-mail:info grium-ks.corn

Personi kontaktues: Albin Isufi

Telefoni: +38I447467U

Faxi:

Nurnri fiskal: 601018593

Grup i operatorive ekonomik (nese {plikoheq:

866 Formulari i dordzimit te tenderit



FORMULAR PER. DORiiZIMIN E TENDERIT

Fjesa I. Formulari i Tenderit

N u:n€r tE Frrokurirnit: 6t 6-20-7252-1 -Z-l

?ifulli i kontraf€s: Furnizimi me fidane te pemeve per pem€&rr

Si pergigie ndaj lerres suaj te fteses per te tenderuar p€r kontratdn e mesrpdrme, 
'e. 

t€
nensbkruarit, deklarojme qe:

1. i kemi kontrolluar dhe praqrar,plotesislrt pennbajtjet e dosjes s€ tenderit. Ne pranoime
sa.i ne teresi. pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojm0 te dor0zojmti. nti pajtim me Lushtet e dosj,,s s6 tenderit dhe afatet kohore te
pa rezen'e apo lkul'izim:

Furnizimi me frdane te pemel'e per pemitar

3. (mimi rotal i renderit eshte:

69 780.00 ELIR

Dhe nd fale fi l

4. Ky tender esh,te valid per nj€ periudhe prej ose mua.j: ose dite: 90 nga data finale per dore
tendereve.

5. Nese tenderi jone pranohet, ne marrim persiper te siguroime nje sigun te ekzekutimit
nenshknmit te konfrates

6. Ne e beime kerte kdrkese, per kete Fnder [sheno nurnrirt e Piesas, n€se oplikohet] si pa
konsorcium te urJhehequr ngaf,shdno emrin e uctheheq€sil]. Nl konfirmoime qe rrui. je-i
tenderuar per te niejt€n kontrate me ndonje formular tjet6r. Konfirmo-imj, si partner ne k,
rc gjithe partnerdt. bashkerisht dhe veg e veg. jane te detyruar me ligi per realizim t€ kont
paftneri kryesor eshte i autorizuar tE obligoie dhe td marre udhezime per secilin anetar dhe
secilit anetar qe realizirni i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergiegidsia e pa1
kryesor. dhe se ni gjithe partneret n€ nderrnarrjen e perbashket/konsorcium ro"e te obliguar
ne nderrnarrjsn 6' perbashkei{konsorcium gjate t€re periudhes se realizimit te kontrates.

7. Ne do ta infonnojme Autoritetin kontraktues rnenjehere nese ka ndonje ndryshim ne r
m€sipdrme ne cilendo faze giate irnplementirnit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pr
grtha mformatat e pasakta ose jo te plota te cilat lepen me qellirn ne kete konkunim. mund
rezultat perjaslrti.min tone nga [<jo dhe uga kontratat tjera ti fin*.rura nga BKK

8. Theksojme q€ Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguzLr te vazhdoie me kerc ftese dhe
rezervon te dreittln p€r te dhene vetem nie pies€ te kontrates. Ai riuk do te shkakto-ie detyri

;se
ener td

mbeten

nat e
me qe te
kene si

Formulari i dorezin"rit te tenderil





Numri i Prokurimit: 616201621.2l - TitulliFurnizipni me fidane te pemeve per

ANEKSi 1 SPECIFIKIMET TEKNU{N TT DETYRUES

Specifikiate teknike
Karatkeristikat Arra
Fidane te shartuara, gjatesia
Fra nq uette

Karekteristikat laithis

2m, rrenje te zhveshura, varietetet e prefe

LAjthi e pa shartuar: Fidane me rrenje te zhveshurp, me sistem rrenjezor mire te
Gjatesia minimale 1m. Varietetet e preferuara:Tohda Gentile Romana, lstarski D

Karakteristikat laithis
Lajthi e shartuar: Fidane te shartuara te lajthise me degezime dhe sistem
Varietetet Li preferuara: Tonda Gentile Romana, lstarski Dugi. Gjatesia minimale L

Fidanet e seshtenies:
Fidane te slhartuara te geshtenjes me degezime dhp sistem rrenjezor te zhvilluar
Gjatesia minimale Lm

mrn

815 Dosja e Terrderit - Furnizim- Procedur e Hapur

mEtar

: Chandler, Fernote,

villuar.

te zhvilluar



Pjesa II. PERSHKRIMI I QMIMEVE

l'urnizimi me fidane te pemeve per pemdtar

Nr, Pershlcrimi I artikullit l,Jj esia

rnatesel

Sasia Qrnirni per rljesi
me TVSH

Qmirni trtal
me TVSH

Vendi I
Origjines

I Arre - lFidane te
shartuan4 gjalesia min
2m,rretqe te zhveshura,
varietetet e preferuara:
Chandler, Fernote,
Franquette

oope 5000 3,40€

17.000.00€ BULGARI.
GREQI

(BE)

2 Laithi e pa shartuar -
Fidane me rrenje te

zhvsshrra. mo sistem
rrenjezcrr mire te
zhvilluar.Gjatesia
minimale lm. Varietetet
e preferuara: Tonda
Gentile Romana, Istarski
Dugi

Cope 5000 1.40€

7,000.00€ BULGARI.
GREQT

(BE)

1) Laithi r: shartuar-
Fidane 1;e shartuara te
Iajthise me degezime dhe
sisteur r.renjezor te
zhvilluar. Varietetet e
preferuaua: Tonda
Gentile Romana, Istarski
Dugi. Gjatesia rninimale
l.5m

c0pe 6000

4.20€ 25,200,00€ BLILGARI.
GREQI
(BE)

4 Geshtenie e shartuar -
Fidane te shartuara te
lajthise me degezime dhe
sistem rrenjezor te
zhvilluar. Gjatesia
minimale lm

cope 6000

3.43€ 20,580.00€ BULGARI,
GREQI
(BE),r'

Totali me TYSh: 69,780.010€ '/i'

i'. . . ';'':




